

LONDRINA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1/01/2003 a 30/06/2003

R\$ Milhares

| RECEITAS FISCAIS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|---------------------|---------------------|----------------|----------------|
| | | No Bimestre | Atual | Anterior |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) | 415.401 | 60.813 | 199.917 | 194.427 |
| RECEITAS TRIBUTÁRIA | 95.577 | 14.300 | 57.682 | 47.652 |
| IPTU | 37.967 | 5.307 | 29.172 | 22.935 |
| ITBI | 5.515 | 951 | 2.810 | 2.604 |
| ISQN | 25.450 | 5.298 | 15.487 | 10.827 |
| Outros Impostos | 6.000 | 1.634 | 3.127 | 2.286 |
| Taxas | 20.043 | 1.103 | 7.059 | 8.826 |
| Contribuição de Melhoria | 602 | 8 | 27 | 174 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO | 30.533 | 6.357 | 17.803 | 18.312 |
| Receita Previdenciária | 26.708 | 5.082 | 12.260 | 13.531 |
| Outras Contribuições | 3.825 | 1.275 | 5.543 | 4.781 |
| RECEITAS PATRIMONIAL LIQUIDA | 347 | 28 | 69 | 80 |
| Receita Patrimonial | 7.437 | 1.630 | 4.818 | 2.268 |
| (-) Aplicações Financeiras | 7.090 | 1.602 | 4.749 | 2.188 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 230.087 | 30.661 | 100.092 | 92.697 |
| Cota-Parte do FPM | 17.000 | 3.080 | 8.771 | 8.066 |
| Cota-Parte do ICMS | 42.500 | 7.384 | 23.373 | 19.392 |
| Cota-Parte do IPVA | 17.000 | 1.923 | 12.808 | 11.258 |
| Transferências do FUNDEF | 19.000 | 3.827 | 12.067 | 9.902 |
| Outras Transferências Correntes | 107.326 | 13.803 | 41.166 | 42.694 |
| Transferências de Convênios | 27.261 | 644 | 1.906 | 1.385 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 58.857 | 9.469 | 24.271 | 35.685 |
| Dívida Ativa | 17.121 | 2.254 | 6.067 | 7.506 |
| Diversas Receitas Correntes | 41.736 | 7.215 | 18.205 | 28.180 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 53.804 | 3.088 | 3.095 | 659 |
| Operações de Crédito (III) | 38.545 | 3.088 | 3.088 | 0 |
| Amortização de Empréstimos(IV) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Receitas de Alienação de Ativos (V) | 65 | 0 | 7 | 2 |
| Transferências de Capital | 15.193 | 0 | 0 | 657 |
| Convênios | 785 | 0 | 0 | 657 |
| Outras Transferências de Capital | 14.408 | 0 | 0 | 0 |
| Outras Receitas de Capital | 1 | 0 | 0 | 0 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 15.194 | 0 | 0 | 657 |
| TOTAL (I) | 430.595 | 60.813 | 199.917 | 195.084 |

| DESPESAS FISCAIS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS REALIZADAS | | |
|--|--------------------|---------------------|----------------|----------------|
| | | No Bimestre | Atual | Anterior |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 389.517 | 56.585 | 156.864 | 133.948 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 194.793 | 27.726 | 80.162 | 71.649 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 5.821 | 220 | 2.618 | 1.519 |
| Outras Despesas Correntes | 188.903 | 28.639 | 74.084 | 60.780 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 383.696 | 56.366 | 154.246 | 132.429 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 83.557 | 2.499 | 5.678 | 6.146 |
| Investimentos | 68.994 | 1.555 | 2.923 | 2.355 |
| Inversões Financeiras | 12.678 | 651 | 1.890 | 3.057 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 810 | 0 | 5 | 7 |
| Demais Inversões Financeiras | 11.868 | 651 | 1.885 | 3.050 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 1.885 | 293 | 865 | 734 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV) | 80.862 | 2.206 | 4.808 | 5.405 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 3.221 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL (II) | 467.779 | 58.572 | 159.054 | 137.834 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (I - II) | -37.184 | 2.242 | 40.863 | 57.250 |

Prefeito: NEDSON LUIZ MICHELETI

Contador: MILSON A.CIRIACO DIAS CRC Nº 034742/O-3

Controle Interno: OSVALDO ALVES DE LIMA